
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 78  del 03-05-2023  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI
Provincia di Teramo

SETTORE II 
SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE  N. 78  del 03-05-2023
Registro generale n. 227

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24.8.2016, 26 E 30 OTTOBRE 2016 NEL TERRITORIO 
DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE ED UMBRIA - OCDP N. 
388/2016 - C.A.S. - IMPEGNO         

                                                 IL DIRIGENTE SETTORE II 
RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 3 del  1.2.2023 con il quale il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 2.5.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Dup 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 25 data 2.5.2023, esecutiva,  con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATI altresì:

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

PREMESSO che:
- a seguito degli eventi sismici del 26 e 30 Ottobre 2016  che hanno  interessato i territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, con delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e 31 ottobre 2016, gli 
effetti dello stato di emergenza sono stati estesi ai predetti eventi assicurando il raccordo tra gli 
interventi necessari a fronteggiare il contesto emergenziale ed il dispositivo in essere a seguito 
dell’evento del 24.8.2016;

- allo scopo di eseguire i trasferimenti finanziari utili a soddisfare le richieste di contributo di autonoma 
sistemazione da parte dei Comuni interessati, è stato necessario osservare alcune disposizioni, in 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 78  del 03-05-2023  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

attuazione dei precetti di cui all’art. 3, co. 1 dell’Ordinanza n. 388 del 24.8.16, che imponevano ai 
Comuni l’istruttoria e la gestione delle attività volte ad assegnare il contributo di autonoma 
sistemazione;

- per tali finalità, è stato necessario inoltrare la richiesta di finanziamento attraverso la corretta 
compilazione del modulo riepilogativo dei dati sui nuclei familiari ed economici, contenente i 
nominativi del capofamiglia e degli altri componenti il nucleo familiare di riferimento;

- con note della Regione Abruzzo registrata al prot. n. 29754 del 21.10.2016 e della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile n. 16/0063368 del 20.11.2016 sono state 
dettate le indicazioni per la corretta compilazione e richiesta dei contributi predetti, a carico dei nuclei 
interessati;

- entro i termini previsti sono state presentate n. 5 richieste corrispondenti a n. 5 nuclei familiari prot. n. 
9361 del 30.3.2017, prot. n. 10363  del 7.4.2017, prot. n. 23176 del 21.7.2017, prot. n. 23679 del 
27.7.2017 e prot. n. 27262 del 5.9.2017;

- in data 10.11.2017 il modulo riepilogativo dei dati  sui nuclei familiari ed economici è stato trasmesso 
alla Regione Abruzzo, COR Centro Operativo Regionale, oltre  ad effettuare l’inserimento degli stessi 
dati sulla piattaforma telematica,

Ciò premesso:

VISTO  che a seguito dell’aggiornamento dei dati sul portale di riferimento, la Regione Abruzzo ha 
provveduto ad erogare la somma  riferita ai  nuclei familiari  caricati, per il periodo 01.01.2022/31.12.2022 
relativamente al contributo di autonoma sistemazione da erogarsi a seguito degli eventi sismici del 26 e 30 
Ottobre 2016:

VISTO l’aggiornamento dei dati sul portale di riferimento a tutto il 31.12.2022;

RITENUTO di dover provvedere alla corresponsione del contributo riconosciuto, a favore delle ditte aventi 
titolo;

RILEVATO altresì che con deliberazione Giuntale n. 239 del 28.07.2022 è stato approvato il Piano Integrato 
delle attività e dell’organizzazione triennio 2022 – 2024, la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, 
performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza, e che in base a detta pianificazione: 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati con codice di processo P 29 
“Contributi o attribuzione di vantaggi economici diretti ed indiretti con riferimento all'Area funzionale di 
appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, “C”, sono classificati nell’allegato B a rischio Medio; 

- per i procedimenti a rischio Medio sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio 
specifiche:

o Motivazione in ordine alla concessione del contributo

DATO ATTO che, nel caso specifico, trattasi di rimborso dei danni subiti da eventi sismici da parte della 
Regione Abruzzo;

DATO ATTO:

- che sono comunque operative le misure di prevenzione del rischio generali che impattano sull’azione 
amministrativa e in particolare:

o la trasparenza e i connessi obblighi di pubblicazione;

o il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel 
caso di specie non si rilevano;

- che è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 78  del 03-05-2023  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 4, 
5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. 352 del 18.12.2020

DATO ATTO che i contenuti della presente determinazione sono coerenti con quelli della check-list  
approvata con D.G.C. n. 365 del 16/11/2022;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitti di interessi redatta a firma del responsabile del procedimento  
Geom. Giancarlo Lavalle di cui al prot. int. n. 19490 del 3.5.2023;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti;

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;
- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura;
- nelle more di individuazione del nuovo RDP - DPO, il Responsabile della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente Dott. Dott. 
Andrea Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR;

VISTI:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

                         D E T E R M I NA

1) di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione ai sensi della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

2) di IMPEGNARE la somma complessiva di € 56.400,00 a favore dei soggetti indicati nel prospetto 
allegato agli atti del presente provvedimento, non evidenziati in seno all’atto stesso per motivi di 
riservatezza,  relativamente al contributo di autonoma sistemazione da erogarsi a seguito degli eventi 
sismici del 26 e 30 Ottobre 2016, per il periodo compreso dall’1.01.2022 al 31.12.2022:

3) di DARE ATTO che l’importo complessivo di € 56.400,00 erogato dalla Regione Abruzzo per la 
liquidazione del contributo di autonoma sistemazione è accertato al cap. 168/1 ed è impegnato al cap. 
1302/1 “Spese autonoma sistemazione” , cod. bil. 11.02-1.04.02.05.999;

4) di DEMANDARE a successivo provvedimento l’erogazione delle somme a favore dei beneficiari;

5) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente;

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come parte 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 78  del 03-05-2023  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

integrante e sostanziale;

7) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33, segnatamente a mezzo di pubblicazione nella Sezione I livello 
“Sovvenzioni” – Sottosezione II Livello “Atti di concessione”.

8) di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Funzionario Settore II  Geom. Giancarlo 
Lavalle.

                                                                        IL DIRIGENTE SETTORE II 
                                                                       Dott. Ing. Claudio Di Ventura


		2023-06-23T14:04:50+0000
	IT
	DI VENTURA CLAUDIO




